
Matéria publicada no DOE/SC nº20.152 de 28/09/2015 

 
                              

RESOLUÇÃO Nº 30 de 08 de setembro de 2015 
 

Aprova o Regulamento da X 
Conferência Estadual de 
Assistência Social.  

 
 
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA – 
CEAS/SC em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 08 de setembro de 2015, no uso 
das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 7 de 
dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social- LOAS alterada pela Lei nº 12.435 
de 06 de julho de 2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de dezembro de 1995 que 
dispõe sobre a organização da assistência social no Estado e institui o Conselho Estadual 
de Assistência Social CEAS/SC. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Aprovar o Regulamento da X da Conferência Estadual de Assistência Social. 
 
Parágrafo Único: O anexo contendo o Regulamento da X da Conferência Estadual de 
Assistência Social é parte integrante desta Resolução e estará disponível no sitio eletrônico 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Habitação – SST, na página do 
CEAS. 
 
Art.2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 
 
 

 
Vânia Maria Machado 

Presidente do CEAS/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


